HNPR-2012-05010
湘经信投资〔2012〕493号

关于进一步简化技术改造项目核准备案和
内外资确认书办事手续的通知
各市州、县市区经（工）信委（局），省直有关部门：

根据《湖南省人民政府关于扩大县（市）部分经济社会管理权限的决定》（省政府令第249号）的要求，为切实提高行政效能，我委研究决定进一步简化技术改造项目核准备案和内外资确认书办事手续，现就有关事项通知如下：
一、进一步简化技术改造项目核准办事手续
中央在湘、省直属管理企业及其控股企业建设的应由省经信委核准的技术改造项目，企业直接向省经信委提出申请。市属企业、市辖区企业建设应由省经信委核准的技术改造项目，由项目所在地市州经（工）信委向省经信委提出申请。县（市）所辖企业建设应由省经信委核准的技术改造项目，由项目所在地县（市）经（工）信委（局）直接向省经信委提出申请，并抄送所在地市州经（工）信委。
企业需提交申请材料一式两份：

①中央在湘、省直属管理企业及其控股企业直接向省经信委提交核准请示文件（原件）；其它企业建设的技术改造项目，由项目所在地市州或县（市）经（工）信委（局）向省经信委出具书面审核文件（原件）。
②项目申请书（提纲详见附件1，原则上应由具备相应工程咨询资质的机构编制，也可用可研报告代替）。

③《湖南省企业技术改造项目核准备案申请表》（详见附件2，需加盖企业公章）。
④环境保护行政主管部门出具的环境影响评价文件的审批意见。
⑤项目需新征用土地的，国土资源行政主管部门出具的项目用地预审意见。
⑥城市规划行政主管部门出具的城市规划审查意见。
⑦根据法律、法规应提交的其他文件。

对同意核准的技术改造项目，省经信委向企业出具核准文件一式8份（格式详见附件3），各市州、县市区经（工）信委（局）办理企业技术改造项目核准手续时可参照执行。
二、进一步简化技术改造项目备案办事手续
中央在湘企业、省直属管理企业及其控股企业技术改造项目，可以在省经信委备案，也可在投资项目所在地市州经（工）信委备案。其它企业建设的技术改造项目，除国家产业政策规定由省政府投资主管部门备案的项目；享受国家进口设备减免税收优惠政策并需办理内外资确认书的项目（即用汇100万美元以上）；申请国家专项资金支持、上市或申请银行贷款等确需由省政府投资主管部门备案的项目和跨市州项目仍由省经信委备案外，其它技术改造项目不论投资额大小一律按属地原则由项目所在地市州或县（市）经（工）信委（局）办理备案手续，省经信委原则上不办理此类项目备案手续。其它企业建设的确需到省经信委办理备案手续的技术改造项目，按照属地原则由项目所在地市州或县（市）经（工）信委（局）向省经信委出具书面审核文件。
企业需提交申请材料一式两份：

①中央在湘、省直属管理企业及其控股企业直接向省经信委提交备案请示文件（原件）；其它企业建设的确需到省经信委办理备案手续的技术改造项目，由项目所在地市州或县（市）经（工）信委（局）向省经信委出具书面审核文件（原件）。
②项目申请书（提纲详见附件1，由企业自行编写，重点是介绍企业情况和拟建项目情况，需加盖企业公章）。
③《湖南省企业技术改造项目核准备案申请表》（详见附件2，需加盖企业公章）。
④根据法律、法规应提交的其他文件。

对同意备案的技术改造项目，省经信委向企业出具备案文件一式8份（格式详见附件4），各市州、县市区经（工）信委（局）办理企业技术改造项目备案手续时可参照执行。
三、进一步简化技术改造项目内外资确认书办事手续

需到省经信委办理国家鼓励发展的内外资项目确认书手续的，由企业直接向省经信委提出申请，不需项目所在地市州或县（市）经（工）信委（局）提出审核意见。
企业需提交申请材料一式两份：
①企业向省经信委提交申请办理《国家鼓励发展的内外资项目确认》的请示文件。
②技术改造项目核准（备案）文件。
③项目进口设备清单（需加盖企业公章）。
④企业办理项目核准备案时，其项目申请书中的设备清单复印件（需加盖企业公章）。
⑤进口设备的招标合同或进口设备采购合同。

四、进一步提高行政效能
1、进一步提高认识。根据《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20号）、《湖南省人民政府贯彻国务院关于投资体制改革决定的实施意见》（湘政发〔2005〕11号）、《企业投资项目核准暂行办法》（国家发展和改革委员会令第19号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省企业投资项目核准暂行办法〉和〈湖南省企业投资项目备案暂行办法〉的通知》（湘政办发〔2005〕36号）等文件精神，各级经（工）信部门是各级政府投资主管部门，即项目核准机关和备案机关，负责企业投资项目的核准、备案工作。申请人依据项目核准文件，依法办理土地使用、资源利用、城市规划、安全生产、设备进口和减免税确认等手续；依据项目备案文件，依法办理土地使用、环境保护、节能与资源利用、城市规划、安全生产、招标投标、设备进口和减免税确认等有关行政许可手续。
2、进一步缩短办理时限。按照省委省政府要求，我委办理技术改造项目核准的法定时限由20个工作日缩短为12个工作日，办理技术改造项目备案的法定时限由10个工作日缩短为6个工作日，办理国家鼓励发展的内外资项目确认书的法定时限由15个工作日缩短为7个工作日。

3、进一步提高行政效能。按照省委省政府要求，我委负责的所有行政审批和服务事项均纳入省经信委政务大厅，严格实行一个“窗口”集中受理和办结告知。我们将切实做好技术改造项目审核工作，增强工作责任感和服务意识，既依法依规又高效廉洁地为企业办好事、服好务，进一步提高行政效能。
省经信委投资规划处咨询电话：0731－88955358

附件：1、湖南省企业技术改造项目申请书提纲

      2、湖南省企业技术改造项目核准备案申请表

      3、企业技术改造项目核准文件模版
      4、企业技术改造项目备案文件模版

二○一二年九月十九日
PAGE
—  5  —